



Avdelningen för myndighetsgemensam kontroll
Arne Alfredsson, 010-730 99 59
arbetsmiljoverket@av.se

Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

Delredovisning av regeringsuppdrag

Bakgrund

Regeringen har gett Arbetsmiljöverket, Polismyndigheten och Skatteverket i uppdrag att under 2022 påbörja inrättandet av regionala center mot arbetslivskriminalitet. Av uppdraget framgår att två regionala center ska vara inrättade senast den 30 juni 2022, varav minst ett i en storstadsregion. De regionala centren ska enligt regeringsuppdraget utgöra nav för myndigheterna avseende planering, genomförande och uppföljning av gemensamma aktiviteter, med fokus på myndighetsgemensamma kontroller.

Övriga myndigheter som omfattas av regeringsuppdraget ska ansluta sig successivt till centren, men ska kunna delta i centrens verksamhet redan från start. En utgångspunkt därvid är att samtliga myndigheters deltagande vid centren ska utformas med beaktande av respektive myndighets uppgift och förutsättningar.

Senast den 30 juni 2022 ska Arbetsmiljöverket, Polismyndigheten och Skatteverket lämna en gemensam delredovisning till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) av myndigheternas gemensamma arbete med att inrätta regionala center mot arbetslivskriminalitet. Delredovisningen ska innehålla

- en redogörelse för inrättandet av minst två center,
- lärdomar och erfarenheter av arbetet med inrättandet samt
- planerna för inrättandet av övriga center.

Eftersom samtliga myndigheter som omfattas av regeringsuppdraget har varit involverade i inrättandet av centren har alla också givits möjligheten att bidra till innehållet i denna delredovisning.



Etableringen av de två första centren

Inledningsvis kan det konstateras att två center mot arbetslivskriminalitet – ett i Umeå och ett i Göteborg – i enlighet med regeringsuppdraget är etablerade.

Efter att de nio myndigheterna som omfattas av regeringsuppdraget i början av mars 2022 fattat beslut om att de två första centren skulle inrättas i Umeå och Göteborg påbörjade Polismyndigheten arbetet med att frigöra lokaler. Arbetet har löpt på enligt plan och under maj månad 2022 stod det klart att lokalytor som innebär en samlokalisering med de regionala underrättelsecentren inom den myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet frigjorts för centren mot arbetslivskriminalitet.

Översyn av struktur, organisation etc.

Med anledning av regeringsuppdraget har myndigheterna parallellt med etableringen av centren mot arbetslivskriminalitet genomfört en översyn av struktur och organisation i syfte att säkra ett väl fungerande samarbete utifrån de nya förutsättningarna.

Fyra myndigheter – Jämställdhetsmyndigheten, Polismyndigheten, Skatteverket och Arbetsmiljöverket - fick de övriga myndigheternas förtroende att utarbeta ett gemensamt förslag som åtminstone inledningsvis skulle kunna ligga till grund för arbetet vid centren. Utgångspunkten i arbetet har varit att behålla det som idag fungerar väl och i detta läge avgränsa till att genomföra de förändringar som har en direkt koppling mot de nya förutsättningarna med center mot arbetslivskriminalitet, samt en samlokalisering och ett ökat samarbete med de regionala underrättelsecentren.

Avstämning med arbetsmarknadsministern

Den 19 maj 2022 var myndigheterna inom regeringsuppdraget inbjudna till ett möte med arbetsmarknadsministern Johan Danielsson. Mötet hade till syfte att ge en lägesuppdatering om inrättandet av centren mot arbetslivskriminalitet och vi redogjorde då tillsammans för det pågående arbetet. Här framkom bland annat att arbetet med etableringen av de två första centren ligger i fas, samt att alla myndigheter ställer sig mycket positiva till regeringens initiativ till ett breddat uppdrag. Utöver det att vi nu passerat 7 000 myndighetsgemensamma kontroller samt att det är mycket viktigt för oss att i enlighet med regeringens intentioner öka antalet myndighetsgemensamma kontroller ytterligare.



Lärdomar och erfarenheter

Trots en relativt snäv tidplan har myndigheterna tillsammans kunnat leverera i enlighet med regeringens intentioner

Regeringsuppdraget får anses ha kommit relativt sent i förhållande till när de två första centren skulle vara etablerade. Detta har lett till att myndigheterna har behövt agera mycket skyndsamt när det gäller att dels lösa ut lokalfrågan, dels fylla centren med en för uppdraget relevant struktur, organisation etc. I synnerhet har regeringsuppdraget inneburit ett omfattande och intensivt arbete för Polismyndigheten eftersom det är denna myndighet som har haft att frigöra lokaler för att leva upp till intentionerna om samlokalisering med de regionala underrättelsecentren inom den myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet.

Ting tar tid - Allt kommer inte att vara perfekt från början

Samtliga myndigheter har visat ett mycket stort engagemang för etableringen av de båda centren mot arbetslivskriminalitet och majoriteten har deklarerat en tydlig avsikt att ansluta sig till centren så snart som möjligt. Genom den myndighetsgemensamma översynen av struktur, organisation etc. bedöms det finnas goda förutsättningar för ett mer utvecklat samarbete och en bra grund i övrigt att stå på avseende arbetet vid centren. Men det kommer, fullt naturligt, att ta tid att hitta fram till den struktur, organisation och de arbetssätt och arbetsformer som kan ge bäst utväxling i uppdraget. I ovanstående påverkas myndigheterna dessutom av det pågående arbetet med översynen av sekretessregelverket etc. För det fall det ges bättre förutsättningar att utbyta sekretessbelagda uppgifter kommer kontrollverksamheten att kunna effektiviseras

Tveklöst är det dock så att samtliga myndigheter som omfattas av regeringsuppdraget drivs av att nå så långt som möjligt så fort som möjligt. Vi ser, precis som framkom på mötet med arbetsmarknadsministern, mycket positivt på regeringens initiativ och är alla angelägna om att bidra till att motverka arbetslivskriminaliteten.



Planerna för inrättandet av övriga center

Av uppdraget framgår det att de övriga centren ska etableras så snart som möjligt, dock senast vid utgången av 2023.

Trots att det finns ett mycket stort engagemang och intresse för att inrätta samtliga center skyndsamt väljer vi inledningsvis att se de två första centren som piloter inför den fortsatta etableringen och kommer att utvärdera arbetet och genomföra eventuellt nödvändiga justeringar i strukturer, arbetssätt och arbetsformer etc. innan vi tar nästa steg. På så sätt ökas möjligheterna för att vi ska hamna rätt vid etableringen av de övriga fem centren och följaktligen möjligheten att på bästa möjliga sätt leverera enligt regeringsuppdraget.

Av ovanstående anledning finns det i skrivande stund inga datum fastställda för ytterligare etableringar. Det ligger dock i alla myndigheters intresse att en etablering av övriga center mot arbetslivskriminalitet sker så snart som möjligt.

De som deltagit

Delredovisningen har, efter att samtliga myndigheter som omfattas av uppdraget fått möjlighet att lämna synpunkter, avgetts av ställföreträdande generaldirektören Håkan Olsson. Föredragande har varit avdelningschefen Arne Alfredsson.

Håkan Olsson

Arne Alfredsson



Kopia skickad till

Arbetsförmedlingen
Ekobrottsmyndigheten
Försäkringskassan
Jämställdhetsmyndigheten
Migrationsverket
Polismyndigheten
Skatteverket
Åklagarmyndigheten

Bilaga 1. Organisationsöversikt

Kommentar: Den regionala organisationen och strukturen är av interimistisk art, vilket innebär att justeringar kan komma att genomföras efter utvärderingar.

